UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

	Số: 124/PGDĐT
V/v: triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2018
	     Phong Điền, ngày 16  tháng 4  năm 2018

            Kính gửi:  Hiệu trưởng các  trường MN, TH, THCS trên địa bàn.
Thực hiện Công văn số 786/SGDĐT- CTTT- HSSV ngày 11/4/2018 của Sở GD&ĐT và căn cứ Kế hoạch 638/KH-BCĐ ngày 22/3/2018 của Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Thừa Thiên Huế về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2018. Để tăng cường đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP), thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật về ATTP, đảm bảo sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các Trường THCS, Tiểu học, Mầm non thực hiện các nội dung sau:
1. Phối hợp với Trạm Y tế để triển khai thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2018 diễn ra từ ngày 15/4 đến 15/5 với chủ đề: “Tăng cường trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm” nhằm nâng cao nhận thức và thực hành việc  bảo đảm ATTP.
2. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP: Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12, Chỉ thị số 08-CT/TW ngày 21/10/2011, Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016, Thông tư Liên tịch 08/2008/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 08/7/2008, Quyết định số 43/2017/QH14 và các văn bản pháp luật khác có liên quan đến công tác ATTP.

3. Chủ động xây dựng kế hoạch, thực hiện có hiệu quả các biện pháp đảm bảo ATTP trong trường học; theo dõi và quản lý tốt sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường; có kế hoạch phòng ngừa, khắc phục ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trong các cơ sở giáo dục.
4. Tăng cường công tác tự kiểm tra việc thực hiện các quy định về đảm bảo vệ sinh ATTP tại các bếp ăn, căng tin của trường. Không để các cơ sở sản xuất, cung cấp thực phẩm không đảm bảo đầy đủ các quy định về ATTP, không có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cung cấp thực phấm hoặc suất ăn cho các trường. Các trường học có bán trú, cần có ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm theo quy định. Kịp thời thông báo cho các cơ quan chức năng tại địa phương để có biện pháp xử lý khi phát hiện những hành vi vi phạm về ATTP theo thẩm quyền.
5. Phối hợp chính quyền địa phương kiểm soát các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, không cho phép các loại hàng rong thực phẩm không đủ điều kiện ATTP bày bán xung quanh các trường học và các an toàn khác, như an toàn cháy nổ...

Nhận được Công văn này, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2018 về Phòng Giáo dục và Đào tạo và gửi qua địa chỉ email:
MN: kimlaumnpd@gmail.com; TH: hungnh.pdien@hue.edu.vn; THCS: thunguyen010110@gmail.com trước ngày 14/5/2018.
Nhận được Công văn này, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	 Nơi nhận:
- Như trên;

- Website ngành;

- Lưu: VT.
	TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)
Nguyễn Phi Hùng